二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保

持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号），兴宁市新陂第二石

厂于 2021 年  月  日在其厂区内组织召开了兴宁市新陂第二石厂

开采工程水土保持设施竣工验收会议，参加会议的有水土保持设施

验收单位兴宁市新陂第二石厂，以及方案编制单位、监测单位和工程

设计、施工、监理等单位的代表和特邀专家 3 名。会议成立了验收组

（名单附后）。

建设单位自主进行水土保持监测工作，完成了《兴宁市新陂第二

石厂开采工程水土保持监测总结报告》；建设单位自主进行了水土保

持设施验收报告编写，完成了《兴宁市新陂第二石厂开采工程水土保

持设施验收报告》，以上报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组查看了项目现场，查阅了技术资料，听取了各参建单位关

于水土保持工作实施情况和设施验收报告编制单位关于水土保持设

施验收报告主要内容汇报，经讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

兴宁市新陂第二石厂建筑用花岗岩开采项目位于兴宁市新陂镇

先声村，矿区中心地理坐标：东经115°37＇52＂-115°38＇04＂，

北纬24°06＇28＂-24°06＇40＂。项目区地理位置优越，交通较

为便利，矿区内有公路800米，外与G205国道相接，至兴宁城区

约10公里，通过国道可到省内各地。项目总占地面积6.47hm2，其

中：采掘场区4.27hm2，排土场区0.56hm2，工业(碎石加工)场地区

1.54hm2，生活场区0.1hm2。

根据采矿证情况，及实地调查及测算，以及该石厂的矿产资源利

用方案资料，扩大区矿区面积0.1005km2，可利用资源量为326.82万

m3，预计可采量为225.2万m3。该采石场开采方式为山坡型露天开采，

开采标高+308～+180m，设计生产规模10万m3/年，预计生产年限为22

年，首采区面积4.27hm2。

本项目总投资500万元，其中土建投资100万元。项目投资全部由

企业自筹。本工程于2011年2月开工，2012年2月投入使用。

方案设计的土石方开挖总量225.2万m3，为石方外售，弃方总量

约23.4万m3，主要是剥离的表层土，弃方运至指定排土场。根据原水

土保持方案的设计，排土场位于石场的南面偏东位置，占地面积为

0.56 hm2。项目主体设置的排土场设计容量有12万m3，实际堆渣容量

10.5万m3。另外有12.9万m3的土方运至兴宁市二建公司的房地产项目

进行回填。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2011 年 2 月，建设单位委托兴宁市水利水电勘测设计室编制了

兴宁市新陂第二石厂开采工程水土保持方案。2011 年 3 月，兴宁市

水务局以兴水务字[2011]81 号文对其进行了批复。经评估核定，工

程建设实际防治责任范围为 6.7 公顷，其中工程建设区面积 6.47 公

顷，另外还有直接影响区 0.23公顷。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目水土保持方案报告书经兴宁市水务局批复之后，无后续

相关设计。

（四）水土保持监测情况

2018年 5 月开始，建设单位自主进行水土保持监测工作。2021

年 6 月，建设单位委托梅州市新智环保科技有限公司编制完成了

《兴宁市新陂第二石厂开采工程水土保持监测总结报告》。监测结

论为：认真履行了水土流失的防治责任，区内已实施的各项水土保

持设施具备正常运行条件，且能持续、安全、有效运行，水土保持

设施的管护、维护措施基本落实到位，符合交付使用的要求。

（五）验收报告编制情况和主要结论

建设单位自主开展本项目水土保持设施验收工作，2021 年 6 月

开始，抽查了本期水土保持设施及主体分部工程，核实了各项措施的

工程量和质量，对水土流失防治责任范围内的水土流失现状、水土保

持措施的功能和效果进行了水土保持设施验收。建设单位于 2021 年

7 月委托梅州市新智环保科技有限公司编写完成了《兴宁市新陂第二

石厂开采工程水土保持设施验收报告》，验收报告为本次验收提供了

技术依据，验收报告认为本工程已达到水土保持设施专项验收条件。

（六）验收结论

工程建设按照水土保持方案批复要求，实施了各项水土保持措

施，实际完成的措施有：

工程措施：截水沟 100m，排水边沟 215m，排洪沟 1条，长度 65m；

直径 1 米的水泥排水涵管 15m；浆砌石挡墙 40m长；洗车池 1 座；拦

渣坝 1 条，浆砌石顶上再加砼护墙，配有启闭式钢铁闸门。

植物措施：种植灌木 1000 丛，种植乔木 800 株，种植爬墙虎 1200